

Societa' della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest

Sede legale Via A. Gramsci, 561 - 50019 Sesto Fiorentino

PROVVEDIMENTO del DIRETTORE

N. 254 del 30.12.2016

Oggetto:

Attività rivolte a cittadini in situazione di svantaggio – Centro d'ascolto, servizi informativi e di aiuto rivolti a cittadini stranieri presenti sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino. Approvazione progetto e bozza convenzione con l'Associazione Comunale Anziani . Anno 2017 e 2018

Eseguibile a norma di legge dal 30 12 16

Pubblicazione:

Allegati: 2

Struttura Proponente: Area Servizi alla Persona Responsabile: Dott.ssa Sandra Sticci

Estensore: Alessandro Collini Resp.le Polo Amm.vo Sesto Fiorentino

Importo di spesa: € 36.000,00

L'anno 2016 in data odierna il sottoscritto Dott. Franco Doni, nella sua qualità di

DIRETTORE

di questa Società della Salute della Zona Fiorentina Nord Ovest, nominato con decreto del Presidente S.d.S n. 2 del 18 marzo 2015, nonché Responsabile della Zona Fiorentina Nord Ovest dell'Azienda USL 10 di Firenze in base alla delega del Direttore Generale della Az. USL 10 disposta ai sensi dell'art. 64 comma 9 della LRT 24 febbraio 2005, n. 40 e successive modificazioni ed integrazioni (s.m.i.);

PRESO ATTO delle deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest hanno approvato la gestione in forma associata delle funzioni socio-assistenziali e l'affidamento di queste al Consorzio Società della salute Nord Ovest e che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa convenzione con decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Campi Bisenzio Rep. 12020, è stata sottoscritta ulteriore convenzione per la prosecuzione delle attività;

DATO ATTO che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio assistenziali fra gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest e che fra queste rientrano le attività di assistenza a favore della popolazione in situazione di svantaggio;

RICHIAMATE:

- La Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali":
- La Legge n. 266/1991 "Legge quadro sul volontariato" e la Legge Regione Toscana n. 28/1993;
- La Legge Regione Toscana n. 41/2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale";

DATO ATTO CHE:

- Esiste la necessità di garantire prestazioni di sostegno e informazione alle persone in situazioni di svantaggio e straniere presenti nel Comune di Sesto Fiorentino, attraverso il Centro di Ascolto sito in Via Imbriani a Sesto Fiorentino;
- È obiettivo della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest realizzare una serie di interventi diretti a contrastare i processi di esclusione sociale o di limitazione delle opportunità delle fasce deboli della popolazione, mantenendo le iniziative già avviate negli anni precedenti volte a valorizzare la

cooperazione con le realtà associative del territorio;

DATO ATTO che nella Programmazione delle attività per l'anno 2017 la Società della Salute intende proseguire pertanto la collaborazione con l'Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino per la gestione di tali attività, che hanno carattere integrativo rispetto ai servizi garantiti alla cittadinanza;

CONSTATATA la disponibilità dell'Associazione Comunale Anziani per il Volontariato di Sesto Fiorentino (P. IVA 94039160489) con sede legale in Sesto Fiorentino, Viale Ariosto, 210 che ha presentato in data 30/11/2016 un progetto per la gestione del Centro di Ascolto e dei servizi correlati

DATO ATTO CHE:

- l'Associazione sopra identificata è regolarmente iscritte al registro regionale del volontariato ex L.R.T. 28/93; e non sono in corso procedure di revoca;
- l'Associazione è stata accreditata dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per i servizi di walfare leggero, ai sensi della legge R.T. n. 82/2009 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato) e s.m.i e del relativo regolamento attuativo, approvato con DPGR 29/R del 3 marzo 2010.
- l'Associazione opera prevalentemente nel settore sociale ed è iscritta alla Consulta del Terzo Settore;
- l'Associazione ha presentato Dichiarazione contestualmente alla presentazione del progetto 2017, da cui risulta il possesso dei requisiti morali per collaborare con la P.A., e che non è soggetta a presentazione del D.U.R.C.;
- l'Associazione si impegna altresì con la sottoscrizione della convenzione ad assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come sancito L. 136/2010

PRESO ATTO inoltre del parere favorevole espresso dal Responsabile del S. Sociale Professionale in merito alla prosecuzione delle attività:

RITENUTO conseguentemente di:

- a) Approvare il progetto "Attività rivolte a cittadini in situazione di svantaggio Centro d'ascolto servizi informativi e di aiuto rivolti a cittadini stranieri presenti sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino" per gli anni 2017 e 2018";
- b) Approvare e stipulare la convenzione con l'Associazione per la gestione del Progetto di cui all'allegato B al presente atto;

DATO ATTO che a fronte dello svolgimento delle attività si prevede un rimborso spese massimo, per ciascuna annualità, stimato in € 18.000,00 per i servizi effettivamente resi a favore di cittadini del Comune di Sesto Fiorentino, a fronte di idonea documentazione comprovante le spese sostenute dall'Associazione e che il costo è finanziato dalle ordinarie disponibilità del bilancio SDS a valere sulle risorse trasferite dal Comune di Sesto Fiorentino;

ATTESTATA l'assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis L. n.241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012 e ss.mm.e ii.;

con le modalità previste dallo Statuto della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest

DECRETA

- 1) Di approvare il progetto "Attività rivolte a cittadini in situazione di svantaggio Centro d'ascolto servizi informativi e di aiuto rivolti a cittadini stranieri presenti sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino" anni 2017 e 2018, di cui all'allegato A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, presentato dall'Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino (P.IVA 94039160489) con sede legale in Sesto Fiorentino Viale Ariosto, n. 210;
- 2) Di approvare la convenzione da stipularsi con l'Associazione di Volontariato per la gestione del Progetto di cui al punto 1), allegato B al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- 3) Di dare atto che la spesa massima prevista quale rimborso per le spese sostenute dall'Associazione per l'espletamento del progetto, è pari, per ciascuna annualità, a € 18.000,00, e farà carico al Bilancio di Previsione SdS 2017 e 2018 a valere sulle risorse trasferite dal Sesto Fiorentino (complessivamente €36.000,00);
- 4) Di dare atto che le informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate sul sito internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal D.Lvo 33/2013.

Dott. Franco Doni